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Abstrakt

Tato práce se zabývá měřením reálné výkonnosti vybraných implementací pri-
oritní fronty pro rozličná vstupní data a různý poměr prováděných operací.

Implementace jednotlivých variant proběhla v programovacím jazyce C++
a byla měřena na školním výpočetním svazku STAR s procesorem Intel Core
i7-950, 24 GB DDR3 RAM a dvojicí grafických karet GeForce GTX 590 a
GeForce GTX 470.

Vytvořená řešení byla otestována podle několika typických scénářů, do-
šlo k diskuzi naměřených hodnot a jejich porovnání s teoretickými hranicemi
výkonnosti.

Na základě naměřených hodnot je možné optimalizovat kritické části algo-
ritmů využívající zkoumanou datovou strukturu a ušetřit tak výpočetní čas a
zprostředkovaně i spotřebovanou energii.

Klíčová slova prioritní fronta, halda, binární vyhledávací strom, Fibonacciho
halda, párovací halda, striktní Fibonacciho halda, měření výkonnosti
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Abstract

In this thesis we measure the practical efficiency of selected implementati-
ons of priority queue for different input data and various ratios of performed
operations.

The solution is implemented in the C++ programming language and the
performance is measured on the school computing cluster named STAR with
Intel Core i7-950 processor, 24 GB DDR3 RAM and two graphic cards GeForce
GTX 590 and GeForce GTX 470.

The created solutions are tested using some typical scenarios, measured
values are discussed and compared with the theoretical bounds of complexity.

Due to the measured values one can optimize critical parts of the algori-
thms that use the examined data structure in order to save computing resour-
ces and consumed energy.

Keywords priority queue, heap, binary search tree, Fibonacci heap, pairing
heap, strict Fibonacci heap, performance measurement
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Úvod

Prioritní fronta je hlavním proudem výzkumníků v oblasti návrhu a studia
datových struktur lehce přehlížená datová struktura. Zaslouží si to snad svou
zdánlivou jednoduchostí.

I když je myšlenka, na které je prioritní fronta postavená, v zásadě jed-
noduchá, její efektivní implementace již tak triviální není. Ze zkušenosti se
totiž zdá, že čím lepší časové složitosti ta která varianta dosahuje, tím je i její
implementace složitější. A větší implementační složitost s sebou nese, krom
větší pravděpodobnosti programátorské chyby, i více instrukcí, které je po-
třeba kvůli jedné operaci provést.

Nabízí se tedy otázka, zda-li se pro běžné využití vyplatí asymptoticky
rychlejší, ale implementačně řádově složitější varianty prioritní fronty.

Cíle práce

Hlavním cílem této práce je nalézt nejrychlejší variantu prioritní fronty pro
aplikaci v několika vybraných algoritmech. Prakticky to znamená, že dojde
k implementaci a následné optimalizaci vybraných variant prioritní fronty,
měření jejich reálné výkonnosti nad různými daty a porovnání jejich výkon-
nosti.

Po přečtení této práce a na základě znalosti problematické domény, by měl
být programátor schopný vybrat nejrychlejší možnou implementaci prioritní
fronty.

Struktura práce

V kapitole 1 bude detailně rozebrána prioritní fronta, dojde k představení
všech operací, které tato datová struktura podporuje. Nesmí chybět i detailní
analýza teoretických hranic složitostí jednotlivých operací. V závěru dojde
k představení několika konkrétních aplikací.
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Úvod

Druhá kapitola představí různé varianty prioritní fronty lišící se zejména
asymptotickou časovou a paměťovou složitostí jednotlivých podporovaných
operací a v neposlední řadě i složitostí implementace. Dojde také k implemen-
taci zmíněných variant v jazyce C++ .

Poslední kapitola se bude skládat z měření reálné výkonnosti dříve imple-
mentovaných variant prioritní fronty a diskuze dosažených výsledků.
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Kapitola 1
Prioritní fronta

Prioritní fronta je abstraktní datová struktura, která umožňuje výběr vlože-
ných prvků v pořadí určeném hodnotou jejich klíčů. Lisí se tak od jiných ADT,
jako jsou například fronta (FIFO) a zásobník (LIFO), kde jsou prvky vybí-
rány na základě času vložení, nebo tabulky (slovníku, mapy), kde jsou prvky
vybírány na základě rovnosti klíčů.[1, s. 373]

Každý prvek vložený do prioritní fronty musí obsahovat klíč, který slouží
k určení priority[2]. Tyto klíče navíc musí tvořit úplně uspořádanou množinu,
jinak by nebylo možné určit správné pořadí, ve kterém budou jednotlivé prvky
z prioritní fronty vybírány.[1]

Prioritní fronta se objevuje ve dvou hlavních variantách v závislosti na
tom, jakým způsobem jsou klíče chápány. Konkrétně se jedná o maximovou a
minimovou prioritní frontu, přičemž v případě maximové je na začátku fronty
vždy prvek s největší hodnotou klíče, naopak u minimové je to ten s nejmenší
hodnotou klíče.[2]

V dalším textu bude, pokud nebude řečeno jinak, uvažována vždy maxi-
mová prioritní fronta.

1.1 Podporované operace

Mezi základní operace podporované ADT prioritní fronta patří následující:[3]

• enqueue(Q,x) – Provede vložení nového prvku x do prioritní fronty Q.

• front(Q) – Vrátí prvek z fronty Q s nejvyšší prioritou. Prvek ve frontě
nadále zůstává.

• dequeue(Q) – Odstraní z fronty Q prvek s nejvyšší prioritou.

Pro některé aplikace jsou často užitečné i další operace:[4]

3

1. Prioritní fronta

• change_key(Q,x,k) – Změní klíč prvku x z fronty Q na hodnotu k.
Hodnota k musí být vždy větší nebo rovna stávající hodnotě klíče prvku
x.

• delete(Q,x) – Odstraní z fronty Q prvek x bez ohledu na jeho prioritu.

• merge(Q1, Q2) – Provede sloučení dvou prioritních front Q1 a Q2 do
jedné.

Jak vidno, prioritní fronta nepodporuje žádný způsob prohledávání ulože-
ných prvků. Operacím delete a change_key je tedy třeba předat ukazatel na
prvek, se kterým mají pracovat.[2]

1.2 Teoretická hranice složitosti
Obecně složitost jednotlivých operací prioritní fronty záleží na její konkrétní
implementaci. Je ovšem možné, díky znalosti spodní hranice složitosti obec-
ného, na porovnání založeného řadícího algoritmu, určit spodní hranice složi-
tosti kombinací jednotlivých operací.

Ze všeho nejdříve budiž připomenuta spodní hranice asymptotické složi-
tosti řazení.

Definice 1 (Spodní hranice složitosti řazení). Any comparison sort algorithm
requires Ω(n · logn) comparisons in the worst case.[2, s. 193]

Důkaz předchozí definice na těchto stránkách nebude uveden, čtenář ho
ovšem může najít ve zdrojové literatuře.

Věta 1 (Spodní hranice složitosti prioritní fronty). Při vložení n náhodných
prvků do prioritní fronty a jejich následném vybrání bude složitost kombinace
těchto dvou operací Ω(n logn).

K důkazu předchozí věty bude využita právě uvedená definice 1 spodní
hranice složitosti řazení.

Důkaz. Mějme prioritní frontu podporující operace enqueue a dequeue po-
psané v kapitole 1.1 a n náhodných prvků, které mají být do fronty vloženy.
Následně dojde k vyjmutí vložených prvků. Složitost vložení všech n prvků
pak bude Ω(n · g(n)), kde g(n) je funkce složitosti vložení jednoho prvku, a
složitost vybrání všech vložených prvků je Ω(n · h(n)), kde h(n) je funkce
složitosti vyjmutí jednoho prvku.

Po provedení této operace dojde k seřazení všech prvků podle hodnoty
jejich klíčů. Složitost řazení musí být pro nejhorší případ nejlépe Ω(n logn),
jinak by bylo možné pomocí takové prioritní fronty vytvořit obecný řadící
algoritmus fungující v čase lepším, než Ω(n logn), což by byl ale spor s definicí
1.
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1.3. Využití

Věta 1 ještě neříká nic o tom, jaké jsou hranice složitosti pro jednotlivé
operace.

Věta 2. Alespoň jedna z operací enqueue a dequeue musí mít složitost Ω(logn).

Důkaz. Uvažujme implementaci prioritní fronty takovou, že g(n) ∈ o(logn) a
zároveň h(n) ∈ o(logn), kde g(n) a h(n) jsou složitosti operací enqueue, resp.
dequeue. Potom po provedení n vložení a stejného počtu vyjmutí z takové
prioritní fronty dostaneme celkovou složitost

Ω(n) · o(logn) + Ω(n) · o(logn) = Ω(n) · o(logn)


[…]

jedné haldy do druhé, tedy s asymptotickou složitostí O(n logn). Naopak
u binárního vyhledávacího stromu, kde byl použit lineární algoritmus, jsou
výsledky o dost horší.

Velice špatně v tomto testu dopadl neřazený spojový seznam, který by měl
být ve spojování teoreticky mnohem lepší, než například neřazené pole.
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3.4. Diskuze dosažených výsledků

3.4 Diskuze dosažených výsledků
Jednoduché implementace prioritní fronty pomocí pole nebo spojového se-
znamu se vyplatí použít pouze v případě nadmíru příznivých dat. V tu chvíli
budou, díky své jednoduchosti, excelovat. Pro obecné případy se vůbec nehodí.

Obecný binární vyhledávací strom si naopak v obecném případě až tak
špatně nevede. Existují ovšem případy, kdy dojde k jeho degeneraci, a potom
jeho výkonnost rapidně klesá. Je tedy lepší využít některou z variant samo-
vyvažovacích binárních vyhledávacích stromů. Režie potřebná k vyvažování se
ve výsledcích neprojevila.

Poslední velkou rodinou datových struktur použitých k implementaci prio-
ritní fronty jsou haldy. V případě testů, kde byly použity pouze operace vklá-
dání a výběru prvků, dosahovaly nejlepších výsledků binární a párovací halda.
A to i přes to, že jejich teoretické složitosti nejsou tak dobré, jako například
u Fibonacciho hald. Zásluhu na tom má především složitost implementace a
z toho plynoucí větší násobící konstanty u složitostí, které u v práci měřeného
počtu prvků/operací nutně projeví.

Naopak při častém používaní operace spojování dat se projevily dobré
vlastnosti binomiální a Fibonacciho haldy. Tedy v aplikacích, kde často do-
chází ke slučování prioritních front, se zjevně vyplatí použít právě zmíněné.

3.4.1 Datová senzitivita

Na dalších řádcích bude rozebrána datová citlivost jednotlivých implementací,
tedy to, jak je výkon každé prioritní fronty ovlivněn složením dat.

Jako nejstabilnější a zároveň nejvýkonnější implementace se jeví většina
hald. Binomiální, Fibonacciho, párovací i binární halda mají téměř identické
výsledky v každém z proběhlých testů, dokonce i jejich pořadí, seřadíme-li je
dle rychlosti, je pokaždé téměř stejné.

Z pohledu datové senzitivity vychází dobře i červeno-černé stromy. Naopak
obecný vyhledávací strom v případě nepříznivých data degeneruje na lineární
řetězec uzlů a tím se ztrácí i jeho efektivita.

Velké rozdíly v rychlosti byly zaznamenány u spojových seznamů a polí,
zejména těch řazených. Ty dosahovaly fantastických výsledků v případě pří-
znivých dat (řazené posloupnosti), u ostatních testů jsou pak jejich výsledky
značně neuspokojivé.

3.4.2 Striktní Fibonacciho halda

Pozorný čtenář si jistě všiml, že v žádném z výsledků měření není zahrnuta
striktní Fibonacciho halda. Tu se bohužel z důvodu velké komplexnosti im-
plementovat nepodařilo. Z měření, které provedl Larkin, Sen a Tarjan v [31]
ovšem vyplývá, že i když má striktní Fibonacciho halda po teoretické stránce
ideální vlastnosti, v praxi je velice pomalá.
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Závěr

V rámci práce se podařilo nastudovat a implementovat hned několik zajíma-
vých datových struktur. Práce v tomto ohledu pochopitelně není, a nemůže
být, vyčerpávající, na některé další vhodné tak bylo v textu alespoň odkázáno.

Měření rychlosti implementovaných prioritních front bylo provedeno hned
podle několika možných testovacích scénářů. Po přečtení výsledků by měl být
čtenář schopný pro svou konkrétní aplikaci vybrat z představených datových
struktur tu ideální implementaci prioritní fronty.

Výsledky dosažené v měřeních se nijak zásadně neliší od výsledků dosa-
žených v pracech jiných autorů. Velice dobré výkonnosti dosahuje zejména
párovací halda, která je ve školním prostředí značně opomíjená. Důvody jsou
ovšem zřejmé, teoretická analýza její složitosti byla až donedávna jedním z ote-
vřených problémů informatiky, což není pro základní kurzy algoritmů příliš
šťastné. Binární halda, která je v akademických podmínkách jednou z prvních
představených komplexnějších datových struktur, ovšem dosáhla ve většině
testů podobně dobrých výsledků, nelze tedy rozhodně říci, že by ve škole byly
vyučovány pouze struktury s příznivou teoretickou analýzou, které jsou v praxi
nepoužitelné. Ostatní pokročilé haldy, tedy zejména Fibonacciho a binomiální,
dosahovaly výsledků dle očekávání, tedy dobře si vedly v případě častého spo-
jování hald, v ostatních případech se projevila jejich implementační složitost.

Na odvedenou práci lze navázat zejména nastudováním dalších datových
struktur, které mohou prioritní frontu také implementovat. Krom toho je
možné porovnat dosažené výsledky s implementací prioritní fronty ze stan-
dardní knihovny jazyka C++ . V neposlední řadě by bylo namístě rozšířit testy
i na další operace, případně měřit jednotlivé implementace s větším množstvím
dat. Zároveň v práci nedošlo k implementaci striktní Fibonacciho haldy, tato
výzva tedy také zůstává otevřená.
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Příloha A
Slovník

ADT Abstraktní datový typ.

b.ú.n.o Bez újmy na obecnosti.

BVS Binární vyhledávací strom.

FIFO First in, first out.

LIFO Last in, first out.
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

readme.txt...................................stručný popis obsahu CD
src

impl...................................zdrojové kódy implementace
thesis ...................... zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text ....................................................... text práce
thesis.pdf............................. text práce ve formátu PDF
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