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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce porovnává rozdílné přístupy k implementaci prioritních front. Konkrétně je představeno 11 takových implementací
založených na rozdílných datových strukturách, např. polích, spojových seznamech, vyhledávacích stromech a haldách.
Hlavními přednostmi práce jsou právě velké množství implementací a jejich poměrně podrobné experimentální porovnání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy je přiměřený. Speciálně popis prioritní fronty (kap. 1) a rozbor různých implementací (kap. 2) jsou
informačně velmi bohaté a srozumitelným způsobem uvádí čtenáře do řešené problematiky. Práce neobsahuje žádné
zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Ke kapitolám 1, 2 a 3 nemám žádné výhrady, naopak, jsou zpracovány velmi dobře. Poměrně podstatnou součástí práce byla
ale implementace jednotlivých variant prioritních front (v jazyce C++) a v textu úplně chybí její popis. Na teoretické základy
(kapitoly 1 a 2) rovnou navazuje měření výkonnosti (kap. 3). Přitom na implementaci a její "kvalitě" může silně záviset
výsledný výkon. Totéž např. platí i o použitém překladači C++ a způsobu překladu (přepínače řídící optimalizace apod.), o
kterých není v textu vůbec zmínka. Tj. netušíme ani, jaký překladač autor použil (pokud jsem něco nepřehlédl).
Dalším věcným nedostatkem je, že v zadání je požadován jazyk C++, ale implementace až na výjimky odpovídá jazyku C
(malloc místo new, nebo ještě lépe využití std::vector; printf; typedef struct...; implementace spojových seznamů namísto
využití std::(forward_)list, apod.). Autor rovněž používá identifikátory s dvojitým podtržítkem (__bubble_up), které jsou ale
podle Standardu C++ vyhrazeny pro implementaci (kompilátor, implementaci Standardní knihovny). Kód tudíž ani není
"standard compliant".
V neposlední řadě mi citelně chybí porovnání výkonu autorových implementací s prioritní frontou implementovanou ve
Standardní knihovně C++ (std::priority_queue). Ačkoliv to nebylo součástí zadání, při zkoumání výkonu bych pro "kalibraci"
vždy (!!!) jako první použil standardní existující řešení. Čtenář tudíž nemá žádnou představu nakolik jsou autorovy
implementace kvalitní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální stránce zpracována velmi dobře, je čitelná a obrázky jsou přehledné. Mám pouze několik poznámek:
- str. 38: Celý obsah této strany by měl být v samostatné sekci. Jedná se o shrnutí celé kapitoly 2, ale takto je text součástí
sekce 2.11.8 Mazání obecného prvku.
- Citace [] by měly být součástí věty, autor je často uvádí až za závěrečnou tečkou (ne vždy).
- V grafech bych doporučil pro popis os s exponenciálním růstem hodnot použít právě exponenciální formát. Tj. místo
0.0000010 až 100.0000000 jednoduše 10^-6 až 10^2; případně i jen -6 až 2 s patřičným popisem. To samé na horizontálních
osách. Čísla takto zabírají zbytečně mnoho místa na úkor obsahu, nehledě na to, že to zhoršuje jejich čitelnost.
- Práce je psána v českém jazyce, tudíž by měla být použita desetinná čárka, nikoliv tečka.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je na velmi dobré úrovni. Především je to patrné v kapitole 2.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Získané výsledky velmi dobře vypovídají o jednotlivých implementacích prioritních front. Největší nedostatek zde opět vidím
v chybějícím porovnání autorových implementací se standardními existujícími implementacemi (např. std::priority_queue).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky jsou určitě využitelné při rozhodování o implementaci prioritních front v praxi především na základě toho, které
operace s danými prioritními frontami budou převažovat. Navíc je možné vytvořené programy použít pro vlastní měření, což
je velmi důležité, protože implementace se mohou "chovat" rozdílně na různém hardwaru a s využitím různých překladačů.
Zde je velká škoda, že autor nevytvořil i verze benchmarků založených na strukturách (kontejnerech) ze Standardní knihovny
C++.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Jaké důvody vedly k implementaci v jazyce C namísto C++ (až na výjimky)?
2) Proč autor nevyužil pro implementaci existující standardní kontejnery (std::list, std::forward_list, std::vector, apod.)?
3) Jaký překladač byl použit pro měření a s jakými parametry překladu?

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce se mi celkově líbila a podle mého názoru vypovídá dobře o výkonu rozdílných implementací prioritních front v
závislosti na požadovaných operacích s nimi. Škoda jen, že práce a přiložené kódy neobsahují i porovnání s existujícími
standardními implementacemi, které by využitelnost práce pro praktické účely ještě navýšilo.

Podpis oponenta práce: